Bezüglich der Nominalsyntax vgl. noch 83,17ff. *Nam illic in tota urbe cum adiacente uicinia uix homines quingenti* (ACD, statt *hominibus quingentis* mit B) *ex omni uirorum ac mulierum numero, quorum aetas ac robur operi sufficit, uacatio permittitur*; 158,22ff. *excogitant omnes modos atque artes, quibus, quae malis artibus ipsi congesserunt, ea primum ut absque perdendi metu retineant, post hoc ut pauperum omnium opera ac laboribus* (für *labores*) *quam minimo sibi redimant eisque abutantur.* Vgl. auch 115,4f. *Corpore sunt agili uegetoque, uirium amplius quam statura promittat*; Lupton bemerkt S. 211 Anm. 2 zu *uirium*: "A 'genitius qualitatis sine epitheto'"; vielleicht ist der Genitiv durch *amplius* verursacht? Vgl. einen scheinbaren Abl.Abs. ohne Partizip in der Responsio 44,2 *Tum enim re adhuc in eo statu ...* (so Rosseus; spätere Ausgaben: *Tum enim res in eo fuit statu*).<sup>7</sup>

In Anbetracht derartiger unklassischer Konstruktionen bleibt es zweifelhaft, inwieweit die von CD gebotenen normalisierenden Verbesserungen auf More zurückgehen. So würde ich die Lesart von AB an der folgenden Stelle beibehalten: 18,4ff. *quare nec erat quod in eloquendo laboretur*

<sup>7</sup> Einige andere syntaktische Fehler oder unklassische Konstruktionen im Rosseus in der Responsio: 28,27ff. haben wir einem Nom. abs.; 676,10 *te teterrimum pestem* (mit *teterrimum* nach *te* statt nach *pestem*; ähnliche Synesis-Konstruktionen verzeichne ich in der *Italia medioevale e umanistica* 16, 1973, 311); 610,25 *docetur unumquemque* (statt *unusquisque*) ... *credere*; 226,1 *nihil non probat* (statt *nihil probat*).

(AB, *laboraretur* CD), *quando nec illius sermo potuit exquisitus esse*. Schwieriger liegen die Dinge 88,18f. ...*locis appositis, ubi fluento tabum ac sordes eluant pecudes occisas*; so A nach M.—Z. S. 57,28; CD und die späteren<sup>8</sup> bieten ...*eluantur. Hinc deportant pecudas occisas*. Der von M.—Z. gedruckte Text lässt sich aber beibehalten, und zwar unter der Annahme, dass das Verb *eluere* mit zwei Akkusativen konstruiert wird; für derartige Konstruktionen der Komposita gibt es im Mittellatein viele Belege, s. D. Norberg, *Syntaktische Forschungen* (1943) 123ff.

In anderen Fällen ist der Text von CD m.E. entschieden schlechter als der von AB, z.B. 31,7f. *sane ac sapienter institutos* (AB, *instituto* CD) *ciues haud reperias ubilibet*; 87,8f. *Efficiunt enim suis institutis, ut ea terra utrisque abunda sit, quae alteris ante* (AB, *aut* CD) *parca ac maligna uidebatur*; 90,21ff. ...*ut et declinare liceat infantulos et ad ignem cum uelint exemptos fasciis libertate* (AB, *liberare* CD) *ac ludo reficere*; 143,5ff. *usque adeo coepit incalescere, ut iam non nostra* (AB, *non om.* CD) *modo sacra caeteris anteferret, sed reliqua protenus uniuersa damnaret*. In einigen oder den meisten dieser Fälle mögen Druckfehler vorliegen; es fällt jedenfalls schwer zu glauben, dass der Autor für derartige Verschlimmbesserungen verantwortlich sein kann.